
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “BERNARDO CLESIO” CLES

Via E. Chini 31 – 38023 Cles (Trento) – C.F. 92013820227 – Codice univoco ufficio: UFJ95G
Tel 0463 421457 Fax 0463 424830 - Mailto: ic.cles@pec.provincia.tn.it - www.iccles.it

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO

OGGETTO: Assunzione in bilancio del finanziamento PNRR Piano Scuola 4.0 Azione 1 Next 
generation class – Ambienti di apprendimento innovativi – e dei seguenti provvedimenti: 
- Variazione al Bilancio Finanziario di previsione e gestionale 2023-2025: fondi vincolati a 
scopi specifici (competenza e cassa) 
- Prenotazione fondi 
- Avvio del Progetto “La scuola di domani, oggi!” - Codice avviso M4C1I3.2-2022-961 – 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-12685 - CUP: E74D22004900006.

Numero di repertorio associato al documento come metadato (DPCM 3.12.2013, 
art. 20). Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati alla medesima. data di 
registrazione inclusa nella segnatura di repertorio.

Premessa
Il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha disposto con Decreto dell’08 agosto 2022 n. 218 la ripartizione 
delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” articolato in due sezioni, tra cui:
Azione  1  Next  generation  classroom  per  la  trasformazione delle  aule  in  ambienti  di  apprendimento 
innovativi alle istituzioni scolastiche primarie e secondarie di 1° e 2° grado in  proporzione al numero delle 
classi: risorse a disposizione dell’Istituto di euro 145.306,80 (centoquarantacinquetrecentoseieuro/80)
Nel mese di aprile 2023 sono state acquisite da parte del Collegio dei docenti e del Consiglio dell’Istituzione 
la delibera di formale adesione alla linea di investimento 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 (classroom);
Entro  la  scadenza del  28 febbraio  2023 è stato inviato al  Ministero dell’Istruzione e del  Merito,  tramite 
registrazione  nell’apposita  piattaforma  ministeriale,  il  seguente  progetto  per  l’ammissione  alla  linea  di  
finanziamento PNRR citata:
• Progetto  “La  scuola  di  domani,  oggi!”  Codice  avviso  M4C1I3.2-2022-961  –  Codice Progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-12685 - CUP: E74D22004900006.

In data  17.03.2023  è stato sottoscritto dal  direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il  
PNRR l’accordo di concessione che autorizza il progetto sopracitato e il relativo finanziamento.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la linea di investimento 3.2 del P.N.R.R. Missione 4, Componente 1 “Scuola 4.0”;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione del 14.06.2022 n. 161 con il quale è stato adottato lo strumento  
di programmazione di tale investimento;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’08.08.2022 n. 218 con il quale sono state ripartite le risorse 
tra le istituzioni scolastiche;
VISTA l’Azione  1  –  Next  generation  classroom  –  per  la  trasformazione  delle  aule  in  ambienti  di  
apprendimento innovativi;
VISTO l’allegato 1 al citato decreto n. 218/2022 in cui l’istituto risulta destinatario di un finanziamento di euro 
145.306,80 per tale Azione 1;
VISTA la nota ministeriale prot. 107624 del 21.12.2022 recante le istruzioni operative per l’attuazione del  
Piano Scuola 4.0 di cui alla Missione 4- Componente 1 - Investimento 3.2;
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 03 aprile 2023 n. 7 con cui è stata approvata l’adesione alla 
linea di finanziamento PNRR Piano Scuola 4.0 Azione 1;

icbc_tn-02/05/2023-29 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:ic.cles@pec.provincia.tn.it
http://www.iccles.it/


VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione del 26 aprile 2023 n. 17 con cui è stata approvata l’adesione 
alla linea di finanziamento PNRR Piano Scuola 4.0 Azione 1;
VISTO l’art. 34 del Regolamento UE 241/2021 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai  
risultati degli investimenti finanziari dell’Unione Europea;
VISTO l’accordo  di  concessione  prot.  TNIC83100A-115320-ACFDG-M4C1I3.2-2022-961-P-12685-17-03-
2023 sottoscritto in data 17 marzo 2023 dal direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR che autorizza il progetto e il relativo finanziamento;
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 ed in particolare il punto 9.2 dell’allegato 4/2;
VISTA la Legge Provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 e ss. mm.;
VISTO il  Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20 - 22/Leg.) per quanto compatibile con il D.Lgs.118/2011;
CONSIDERATO che dall’anno 2022 possono essere approvate con determinazione dirigenziale anche gli 
incrementi e riduzioni di cassa per maggiori o minori entrate e spese vincolate, come da indicazioni diramate 
dal Nucleo di Controllo nell’apposita sezione web di Vivoscuola;
RITENUTO di iscrivere a bilancio una previsione di cassa pari al 50% del finanziamento concesso, sulla  
base  delle  modalità  di  erogazione  delle  risorse  specificate  nelle  istruzioni  operative  di  cui  alla  nota  
ministeriale prot. 107624 del 21.12.2022 e dell’accordo di concessione;
VISTO  il Bilancio di Previsione finanziario 2023 – 2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data  27 
dicembre  2022  con  deliberazione  n.  6,  integrato  dal  visto  di  efficacia  con  deliberazione  della  Giunta 
Provinciale n. 444 di data 17 marzo 2023 e le variazioni ad esso approvate;
VISTO  il  Bilancio  finanziario  gestionale  adottato  con  determinazione  n.  59  del  29  dicembre  2022 e  le 
variazioni ad esso apportate;
VISTO il  Piano Triennale delle Attività 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione contestualmente 
all’adozione del Bilancio di Previsione 2023-2025;

D E T E R M I N A

1. l’assunzione in bilancio del  finanziamento PNRR Piano Scuola 4.0 Azione 1 Next  generation class – 
Ambienti  di  apprendimento  innovativi  –  e  di  apportare  le  seguenti  Variazioni  al  Bilancio  di  previsione 
finanziario 2023-2025 e Bilancio finanziario gestionale 2023-2025

PREVISIONE DI COMPETENZA 2023:

ENTRATE
Missione
Programma
Macroaggregato

Cap. Variaz. 
+/-

Importo Descrizione

4020100 421100 + € 145.306,80 Contributi agli investimenti da amministrazioni 
centrali

TOTALE € 145.306,80

SPESE
Missione
Programma
Macroaggregato

Cap. Variaz. 
+/-

Importo Descrizione

04.02.202 402390 + € 145.306,80 Attuazione progetti cofinanziati UE-FSE (fondi 
vincolati)

TOTALE € 145.306,80

1.1 di approvare le seguenti Variazioni di Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 PREVISIONE DI CASSA 2023 (=50% di 145.306,80 = 72.653,40)

2 ENTRATE
Missione
Programma
Macroaggregato

Cap. Variaz. 
+/-

Importo Descrizione

4020100 421100 + €  72.653,40 Contributi agli investimenti da amministrazioni 
centrali

TOTALE €  72,653,40



SPESE
Missione
Programma
Macroaggregato

Cap. Variaz. 
+/-

Importo Descrizione

04.02.202 402390 + €  72.653,40 Attuazione progetti cofinanziati UE-FSE (fondi 
vincolati)

TOTALE €  72,653,40

2. l’avvio del prigetto “La scuola di domani, oggi!”  Codice  avviso  M4C1I3.2-2022-961 – Codice Progetto: 
M4C1I3.2-2022-961-12685 - CUP: E74D22004900006.

3. la prenotazione di fondi a carico del capitolo di spesa 402390 del Bilancio finanziario gestionale 2023  
necessari a sostenere le spese conseguenti alla realizzazione del progetto “La scuola domani, oggi!” Codice 
avviso M4C1I3.2-2022-961 – Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-12685 - CUP: E74D22004900006. Piano 
Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – ambienti di apprendimento innovativi  - per complessivi euro 
145.306,80 articolato nelle corrispondenti voci di costo specificate nel seguente piano finanziario:

Descrizione Importo
Spese per acquisto dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, app e software, etc.) € 101,714,76
Eventuali spese per acquisto di arredi innovativi € 23.249,09
Eventuali  spese  per  piccoli  interventi  di  carattere  edilizio  strettamente  funzionali  
all’intervento

€8.718,41

Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per 
gli obblighi di pubblicità)

€ 11.624,54

TOTALE SPESA € 145.306,80

4. di pubblicare la presente determinazione nelle forme previste dal comma 6 dell’art. 14 del D.P.G.P. 18  
ottobre 1999, n. 13-12/Leg.

L’originale della presente è depositato presso la segreteria.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Massimo Gaburro

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato  digitalmente  predisposto  e  conservato  presso  questa  Amministrazione  in 
conformità alle regole tecniche (artt.  3 bis e 71 D.Lgs. 82/05).  La firma autografa è  
sostituita  dall'indicazione  a  stampa del  nominativo  del  responsabile  (art.  3  D.  Lgs. 
39/1993).

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni  
scolastiche e formative provinciali,  si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della  
spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della Legge provinciale 7/1979.

                                                                                             IL RESPONSABLE AMMINISTRATIVO
                                                                                                      dott.ssa Marina Coller

Questa  nota,  se  stampata  in  forma  cartacea,  costituisce  copia  dell’originale 
informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e 
conservato  presso  questa  Amministrazione.  La  firma  autografa  è  sostituita 
dall’indicazione a stampa del responsabile.

                                                                                       


	ISTITUTO COMPRENSIVO “BERNARDO CLESIO” CLES

		2023-04-28T16:44:30+0200
	Massimo   Gaburro




